
ŀ
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU  MARE 
      
 

HOTĂRÂREA NR. 122/2013 

pentru  modificarea şi  completarea  Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 181/2009 
privind darea în folosinţă gratuită a unei părţi dintr-un imobil, aflat în domeniul public al 

judeţului Satu Mare,  către Serviciul Public de Asistenţă Socială Satu Mare 
 

 

         Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, 

         având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 10261/22.05.2013 iniţiat în baza Expunerii de motive 

nr. 10260/22.05.2013 a preşedintelui Consiliului Judeţean Satu Mare, însoţit de Raportul de 

specialitate al Direcţiei juridice şi relaţii cu consilierii nr. 10266/22.05.2013, Raportul de avizare al 

Comisiei juridice, de disciplină, administraţie publică, relaţii cu cetăţenii, probleme ale minorităţilor 

nr. 25/27.05.2013, Raportul de avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat 

al judeţului, dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, amenajarea 

teritoriului nr. 6/27.05.2013, precum şi Raportul de avizare al Comisiei de muncă şi protecţie socială, 

sănătate şi familie, protecţia copilului nr. 6/27.05.2013, 

           raportat la prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 181/2009 privind darea în 

folosinţă gratuită a unei părţi dintr-un imobil, aflat în domeniul public al judeţului Satu Mare,  către 

Serviciul Public de Asistenţă Socială Satu Mare, 

           luând în considerare  solicitarea  Serviciului Public de Asistenţă Socială  Satu Mare exprimată prin 

adresa nr. 5059/17.05.2013, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare sub nr.10032/20.05.2013,  

precum şi  acordul  Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a judeţului  Satu Mare 

transmis prin adresa nr. 9825/20.05.2013, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare sub 

nr.10085/20.05.2013, 

           raportat la prevederile art. 124 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  şi la prevederile art. 874 alineatele (1) şi (3) 

coroborate cu cele ale art. 867 alin. (1) din  Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

           în temeiul prevederilor art. 91 alin.(1) lit. f), ale art. 115 alin.(1) lit.c) şi ale art. 98 cu 

trimitere la prevederile art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

             H O T Ă R Ă Ş T E: 
                                        
                ART. I.  Hotărârea Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 181/2009 privind darea în folosinţă 

gratuită a unei părţi dintr-un imobil, aflat în domeniul public al judeţului Satu Mare,  către Serviciul 

Public de Asistenţă Socială Satu Mare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

 
 1.  Articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

            ,, Art.1 Se aprobă darea în folosinţă gratuită  către  Serviciul Public de Asistenţă Socială Satu 
Mare,  pe o perioadă de 9 ani,  respectiv până la data de  31.08.2018,  a unei părţi din  imobilul-
construcţie  situat în municipiul Satu Mare, str. Ilişeşti nr.3, aflat în proprietatea publică a judeţului 
Satu Mare şi în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a 
judeţului Satu Mare, identificat  potrivit  anexei,   în vederea  amenajării şi funcţionării ,,Centrului 
Social Prichindel” având ca  obiect de activitate asigurarea serviciilor de Creşă pentru copiii 
proveniţi din familii defavorizate şi Cantină socială.”   
                  



2 

 

            2. Articolul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

        ,,  Art.2  (1) În sensul prevederilor art. 1, părţile,  respectiv Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului a judeţului Satu Mare, în calitate de comodant, şi  Serviciul Public de 
Asistenţă Socială Satu Mare, în calitate de comodatar,  vor încheia  un contract de comodat, în 
termen de cel mult 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
                        (2) Contractul de comodat menţionat la alin.(1)  va conţine clauze speciale privind 
dobândirea de către proprietar, la încetarea comodatului, fără plata vreunei despăgubiri, a  
lucrărilor realizate pentru amenajarea centrului social de  către comodatar,  şi respectiv, privind 
suportarea în cote egale de către comodant şi comodatar a cheltuielilor cu utilităţile  aferente 
întregului imobil.” 

 

               3. Anexa -Principalele date de identificare ale părţii de imobil , proprietate publică a 
judeţului Satu Mare, aflat în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului a judeţului Satu Mare , care se transmite în folosinţa gratuită a Serviciului Public de 
Asistenţă Socială Satu Mare din subordinea Consiliului Local al Minicipiului Satu Mare - se modifică 

şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
           Art. II.  Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului a judeţului Satu Mare, cu Serviciul Public de Asistenţă Socială Satu Mare,  precum şi cu 

Direcţia economică şi  Direcţia juridică şi relaţii cu consilierii din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

 

 

 

Satu Mare, 27.05.2013 

 

              
  
              PREŞEDINTE, 
                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ:  
            Ştef  Mihai Adrian                             SECRETAR AL JUDEŢULUI,  
                                                                              
                                                           Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ŀ    ROMÂNIA                                                                                                                                  Anexa 
 JUDEŢUL SATU MARE                                                               la Hotărârea  Consiliului Județean   
CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                                       Satu Mare nr.122/2013                    

 
 

 

 

 

 

 PRINCIPALELE DATE DE IDENTIFICARE  
ale părţii de  imobil, proprietate publică a judeţului Satu Mare, aflat în administrarea Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a judeţului Satu Mare, care se transmite în 

folosinţa gratuită a Serviciului Public de Asistenţă Socială Satu Mare  
din subordinea Consiliului Local al municipiului Satu Mare 

 
 

 
 
 

Nr. 
crt. 

Nr. poziţie 
în 

Inventarul  
domeniului 

public al 
judeţului 

Satu Mare 

Denumirea  
imobilului 

Elemente de identificare 

 

1. 

 

 

 

 

 

126 

 

 

 

 

 

Clădire  

administrativă  

Centru de Asistenţă  

şi Protecţia  

Victimelor  

Traficului de  

Persoane ,, Andrei”   

(parter) 

 

 

Municipiul Satu Mare, 

 str. Ilişeşti nr.3;  

 

Parterul clădirii C1,  având  Suprafaţa construită = 371 mp, 

identificată în  CF nr.162213 Satu Mare, 

sub  nr. cadastral 162213-C1 

 

 
 
 
 
 
                  PREŞEDINTE,                                              SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                                               
                Ştef  Mihai Adrian                                               Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 
                                                        

 

 

 
 


